contribuindo para a sustentabilidade e inclusão produtiva no meio rural.
·   EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE o valor DE R$ 92.500,00 a suplementar servirá de
contrapartida para aquisição de 01 (uma) Retroescavadeira conforme CONVÊNIO
TRANSFEREGOV.BR Nº 978694/2025,e R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos
reais ) para atender a Secretaria de Agricultura.

Atenciosamente.

Av. Valter Luiz Filus n. 1133 - Chupinguaia RO.  
E-mail: gabinete.chp@hotmail.com - CEP: 76990-000 - Fone: 3346-1460

Documento assinado eletronicamente por EDUARDA CRISTINA DA SILVA FERREIRA,

[...]

de Convênio, antes de seu término, quando der causa ao atraso na liberação dos
recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado.

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados
em R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais), serão alocados de acordo
com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a
seguinte classificação orçamentária:
I - R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais ),
relativos ao valor de repasse do CONCENDENTE, correrão à conta da dotação
alocada no orçamento, autorizado pela Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 2024;
UG nº 130141, assegurado pela Nota de Empenho nº 2025NE000517, no valor de R$
477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), PTRES nº
251544, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos nº
3129000000; Natureza da Despesa nº 444042/41;
II - R$ 92.500,00 (noventa e dois mil e quinhentos reais) , relativos à
contrapartida do CONVENENTE, consignados na Lei Orçamentária nº 2689, de 23 de
dezembro de 2024, do Município de Chupinguaia/RO.
Subcláusula primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar,
o quantitativo das metas constante no Plano de Trabalho poderá ser reduzido até a

[...]

III - informações das notas fiscais ou documentos contábeis.
Subcláusula quarta. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a
identificação pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento
à pessoa física que não possua conta bancária, restrito ao limite individual de R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta toda a
duração do instrumento.
Subcláusula quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais
especiais de fabricação específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da
respectiva despesa farse-á na forma do art.

[...]

A movimentação orçamentária acima identificada, justifica-se na necessidade de adequação da dotação a 

suplementada para fazer(em) frente à(s) seguinte(s) situação (ões):
 

1 - Criação de ficha 3.1.90.96.00 - (ressarcimento de despesas de pessoal requisitado).  no valor total previsto de
103.844,47 (cento e três mil e oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), com a finalidade
realizar o ressarcimento de obrigação assumida pelo Decreto Estado Cedencia Maria Candida Gurgel de 08/05/20
(ID 678701), relativo ao período de 1.º de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025, com ônus par

[...]

Trata-se de proposta de abertura de crédito adicional especial para a abertura de dotações
orçamentárias necessárias para a execução do CONVÊNIO SPOA/SE/MAPA nº 978694/2025,
cujo objeto consiste na aquisição de equipamentos destinados ao fortalecimento das ações da
Secretaria Municipal de Agricultura.

O convênio prevê o repasse de R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos
reais), provenientes de recursos da União, cabendo ao Município a contrapartida financeira no
valor de R$ 92.500,00 (noventa e dois mil e quinhentos reais), totalizando R$ 570.000,00 para a
execução do projeto.

Além disso, faz-se necessária a criação de elemento de despesa específico para pagamento de
pessoal requisitado da SEMED, no montante de R$ 103.844,47.

Inclui-se também dotação referente à devolução de saldo remanescente de convênio firmado com